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Projektpartnerschaft

▪ Studie: Beschäftigungseffekte nachhaltiger Mobilität

▪ Auftraggeber:

▪ Projektleitung:

▪ Partner:

▪ Laufzeit:   2016 - 2019 
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Ziel des Projektes

▪ ZIEL: Analyse der Beschäftigungseffekte nachhaltiger Mobilität in Deutschland bis 
2035.

▪ Quantifizierung der Beschäftigungseffekte aus einer Systemperspektive (ganzheitlich, 
netto) und in möglichst disaggregierter Form:

▪ (1) in regionaler Auflösung

▪ (2) sektoral nach Wirtschaftszweigen

▪ (3) modal - zugeordnet zu den verschiedenen Verkehrsträgern

▪ (4) inklusive der dynamischen gesamtwirtschaftlichen Wirkungen

▪ (5) sowie mit dem Mobilitätssektor verbundenen Industrien wie der IT-Branche

 Fokus der Präsentation
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AGENDA

▪ Status-quo der Beschäftigung in Mobilität

▪ Szenarien nachhaltiger Mobilität

▪ Beschäftigungsänderung aggregiert in Deutschland

▪ Beschäftigungsänderung in Regionen
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Beschäftigung in der Mobilität in 2015
Status-quo
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Beschäftigung in der Mobilität 2015

4,4 Millionen

Erwerbstätige in

verkehrsbezogener

Beschäftigung in

Deutschland

verteilt auf 402 Kreise,

bzw. 258 Arbeitsmarktregionen,

davon 30 Schwerpunktregionen

der Automobilindustrie
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Definition der Szenarien
nachhaltiger Mobilität
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Szenarien nachhaltiger Mobilität in 2035
Definition ES-35  versus  MM-35

Szenarien für 2035

Szenario Elektrifizierte Straße 2035 (ES-35) Szenario Multi-Modalität 2035 (MM-35)

Verkehrsleistung gesamt + 5 % - 15 %

Verkehrsleistung MIV 804 Mrd. Pkm 529 Mrd. Pkm

Motorisierung

2015: 550 PKW pro 1000 Einw. 430 Pkw pro 1.000 Einwohner 300 Pkw pro 1.000 Einwohner

Urbanisierung + +++

Verkehrspolitische Strategie Effizienzsteigerung aller Verkehrsmittel Modal-shift zum Umweltverbund

Multi-modalität + +++

Bereitstellung Mobilitätsdienste – IT Tool Fahrzeugbasiert Smartphone-basiert / fahrzeugunabhängig

Politische Strategie Schienenverkehr +

Maximierung Rentabilität der Bahn

+++

Maximierung modaler Anteil

▪ ES-35 - E-Straße-2035: elektrifizierte Straßenmobilität bei gleichzeitig deutlich gestärktem Umweltverbund

▪ MM-35 – Multi-Modalität-2035: nachhaltige Mobilität als dominante Bahn-ÖPNV-Rad-Mobilität

▪ Beide Szenarien werden verglichen mit dem Status-quo in 2015 (REF-15) und untereinander
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Szenarien nachhaltiger Mobilität 2035 –
Anteile der Verkehrsleistung (pkm)

MM-35ES-35

REF-15

Quelle: M-Five Abschätzung
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Beschäftigung in der Mobilität 
in Deutschland in 2035
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Stichworte zur Modellierung

▪ Ausgangspunkte Szenarien: Fahrleistung, PKW-Besitz 2035

▪ Räumliche Verteilung: Status-quo, Bevölkerungsprognose, Kreis-
und Arbeitsmaktregionstypologie, sichtbare Entwicklung E-Mobilität 
(2018)

▪ Veränderungen der Fahrzeugstruktur und Komponenten               
(E-Mobilität, Fahrerassistenzsysteme) und der Dienstleistungen 
(Sharing, Automatisierung, Digitalisierung)

▪ Globale Nachfrageszenarien für PKW plus Exportszenarien  für 
PKW und Komponenten aus Deutschland

=> Quantifizierung der Beschäftigungs-Szenarien für 2025 und 2035
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Erwerbstätige nach Beschäftigungszweig

*   inkl. Straßeninfrastruktur
** inkl. Schieneninfrastruktur

Quelle: eigene Berechnungen M-Five, Bottom-up Modellierung

Zunahme bis

+210 Tausend

Abnahme bis

-660 Tausend

Zunahme bis

+180 Tausend

Zunahme bis

+200 Tausend

Zunahme bis

+130 Tausend

Zunahme

mindestens

+12 Tausend

Saldo ES-35:  +300.000

Saldo MM-35: +70.000
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Szenarien nachhaltiger Mobilität 2035 –
Beschäftigung im Busverkehr
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Fz-km in den Szenarien

Fz-km Bus autonom

Fz-km Bus klassisch

Fz-km Autonome Shuttles

Aufteilung der Pkm im Busverkehr auf Regionstypen:

Quelle: eigene Berechnungen M-Five, Re-MOB

▪ Zuordnung der gesamten Verkehrsleistung aus den Szenarien 

auf die verschiedenen Regionstypen der Kreise

▪ Wandel weg von klassischen Busflotten hin zu nachfrage-

orientierter Bedarfsabdeckung

▪ Fahrzeuggröße abhängig von Nachfragevolumen => deutliche 

Zunahme kleinerer Gefäße (Busse)

▪ Ein Teil der Nachfrage des klassischen Busverkehrs (Ø43 

Sitzplätze) wird durch autonom fahrende Busse abgedeckt

▪ Dafür zusätzliche Beschäftigung im Bereich der (v.a. großen) 

Busstationen bzw. der neuen Mobilitäts-Hubs

▪ Autonome Shuttles substituieren einen Teil des ursprünglichen 

MIVs und einen Teil des klassischen Busverkehrs
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Szenarien nachhaltiger Mobilität 2035 –
Beschäftigung im Busverkehr (2)

Beschäftigungsfeld REF-15 ES-35 MM-35

Fahrdienst 63 % 29 % 29 %

Technischer Dienst 22 % 36 % 35 %

Verwaltung 15 % 25 % 24 %

Service an Stationen 10 % 11 %

Aufteilung der Beschäftigung im Busverkehr:
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Beschäftigungsentwicklung Busverkehr

Beschäftigte Autonome
Shuttles

zusätzliche Beschäftigte
Stationen

Beschäftigte Verwaltung
Bus

Beschäftigte technischer
Dienst Bus

Beschäftigte Fahrdienst
Bus

Quelle: eigene Berechnungen M-Five, Re-MOB

▪ Ausgangspunkt heutige Unternehmensstrukturen

▪ 50 %-ige Abnahme der Beschäftigung im Busfahrdienst aufgrund 

des Einsatzes autonom fahrender Fahrzeuge

▪ Fortschreibung der Beschäftigung des technischen Diensts 

anhand der Fz-km

▪ Fortschreibung der Verwaltung anhand der Pkm einer Region

▪ Zusätzliches Personal an großen Busstationen zum Erhalt der 

Servicequalität
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Struktur des PKW-Absatzes und der PKW-Exporte
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Beschäftigung in der Mobilität 
in den Regionen in 2035
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Veränderung der Beschäftigung in Mobilität
ES-35 gegenüber 2015

Quelle: RE-MOB, M-Five

Insgesamt Ohne GV+KEP
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Veränderung der Beschäftigung
MM-35 gegenüber 2015

Quelle: RE-MOB, M-Five

Insgesamt Ohne GV+KEP



Dr. Wolfgang Schade, Beschäftigungseffekte nachhaltiger Mobilität, Osnabrück,7.11.20196.11.2019Seite: 19 © M-Five 2019

Veränderung der Beschäftigung in konventionellen 
Komponenten der Automobilindustrie gegen 2015

Quelle: RE-MOB, M-Five

ES-35 MM-35
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Wichtige Anmerkung zu räumlicher Verteilung

Unternehmerische Entscheidungen in der Fahrzeugherstellung 
(inkl. Zulieferung) ändern:

▪ die räumliche Verteilung in Deutschland

▪ die räumliche Verteilung der globalen Produktionsnetzwerke

▪ Die Unternehmensentscheidungen können auch anders 
ausfallen, als in unseren Kartendarstellungen implizit 
abgebildet
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Veränderung der Beschäftigung durch Fahrer-
assistenzsysteme (Komponente FAS)

Quelle: RE-MOB, M-Five

ES-35 MM-35

Entwicklung absolute Zahlen:

REF 2015: 45,900 Besch.

ES 2025: 71,900 Besch.

ES 2035: 108,500 Besch.
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Zukunftsperspektive 
Ausbau Elektromobilität 
in Deutschland

▪ Gliederung in 8 Kreistypen nach
▪ Bevölkerungsdichte

▪ Schwerpunktregion Automobil-

industrie (>7500 Beschäftigte)

Klassifikation  von 4 x 2 Kreistypen

Kreis nach Siedlungstyp

Schwerpunkt-

region AI

Kreisfreie Großstadt Ja

Städtischer Kreis Nein

Ländlicher Kreis mit 

Verdichtungsansätzen

Dünn besiedelter ländlicher Kreis

Kreistypen mit/ohne

Schwerpunktregion AI Kreistypen mit/ohne Transformation E-Mobilität

Status: 09/2017
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TOP-25 
Kreise nach 
Beschäftigung 
in Mobilität

ES-35

Kreis
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Berlin 7.084 7.119 4.994 17.161 31.948 9.722 12.296 13.868 3.458 107.650

Hamburg 3.660 2.195 2.627 10.268 15.051 12.226 45.810 7.032 1.744 100.613

München, Kreisfr. Stadt 52.402 4.380 1.965 8.356 13.218 3.324 4.783 8.023 1.530 97.981

Stuttgart 68.849 1.670 1.020 3.769 6.677 1.668 3.343 3.647 685 91.328

Böblingen 56.935 0 585 2.768 2.343 2.053 2.466 792 365 68.307

Wolfsburg 60.313 0 184 825 791 160 2.971 659 106 66.009

Köln 21.271 1.200 1.711 5.963 10.559 6.148 11.133 5.885 1.019 64.889

Region Hannover 17.121 1.337 2.370 7.797 8.634 8.225 13.640 2.200 1.036 62.360

Frankfurt am Main 6.994 1.129 1.086 4.030 7.697 1.868 31.919 3.919 630 59.272

Bremen 18.737 1.029 862 3.190 4.643 2.564 19.399 2.985 506 53.915

Ingolstadt 46.742 0 141 855 914 158 1.666 717 117 51.310

Ludwigsburg 20.817 0 726 3.871 3.745 4.263 5.352 1.144 582 40.500

Nürnberg 10.918 1.225 787 3.190 5.309 4.074 10.812 2.887 478 39.680

Heilbronn, Landkreis 27.047 0 796 2.170 2.147 3.293 980 700 322 37.455

Düsseldorf 7.405 711 1.031 3.792 8.385 1.416 9.825 3.477 573 36.615

Leipzig,

Kreisfr. Stadt
10.727 610 1.020 3.159 5.728 1.897 5.973 3.064 491 32.669

Groß-Gerau 16.197 0 347 1.775 1.789 3.168 6.498 542 308 30.624

Reutlingen 21.662 0 642 2.004 2.070 1.156 1.348 587 425 29.894

Dingolfing-Landau 24.037 0 467 672 602 634 1.609 117 87 28.225

Zwickau 15.270 321 889 2.123 1.996 3.943 2.836 556 249 28.183

Rastatt 21.296 0 492 1.530 1.426 1.052 1.647 479 221 28.143

Regensburg, Kreisfr. 

Stadt
21.095 0 134 1.035 1.721 1.130 1.574 774 127 27.590

Dortmund 1.505 664 909 2.974 5.606 3.149 6.743 2.260 563 24.373

Braunschweig 11.765 3.722 430 1.541 2.688 1.048 1.582 1.365 221 24.362

Esslingen 3.898 299 665 3.732 3.182 4.574 6.070 1.106 511 24.037

(1) Einschließlich Schienenfernverkehr, konventionelle Taxis, fahrerlose Taxis, Robo-Taxis, fahrerlose Shuttles & Busse sowie Betrieb von Stationen für fahrerlose Fahrzeuge

Weitere wichtige Kreise

mit >1000 Beschäftigten

in Straßenfahrzeugbau

in Niedersachsen:

▪ Emden

▪ Salzgitter

▪ Hildesheim

▪ Osnabrück

▪ Gifhorn

▪ Schaumburg

▪ Vechta

▪ Emsland
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Berlin 5.554 9.311 9.493 15.665 33.242 9.722 12.296 18.422 7.367 121.072

Hamburg 2.823 2.804 4.924 9.354 15.864 12.226 45.810 9.367 3.738 106.910

München, Krfr. Stadt 38.462 5.358 3.107 7.622 14.871 3.324 4.783 11.118 3.147 91.792

Stuttgart 51.000 2.008 1.554 3.436 7.687 1.668 3.343 5.002 1.398 77.096

Köln 16.000 1.207 2.595 5.443 12.835 6.148 11.133 8.150 2.168 65.679

Frankfurt am Main 5.206 1.258 1.664 3.680 8.842 1.868 31.919 5.401 1.369 61.207

Region Hannover 13.339 960 2.945 6.894 9.456 8.225 13.640 2.575 2.145 60.179

Böblingen 40.323 0 692 2.449 2.297 2.053 2.466 924 756 51.960

Bremen 13.137 1.175 1.320 2.913 5.611 2.564 19.399 4.175 1.101 51.395

Wolfsburg 43.544 0 239 753 851 160 2.971 911 231 49.660

Nürnberg 8.476 1.452 1.208 2.907 6.127 4.074 10.812 4.002 1.036 40.094

Düsseldorf 5.527 714 1.569 3.456 10.611 1.416 9.825 4.814 1.243 39.175

Ingolstadt 33.352 0 194 779 987 158 1.666 993 256 38.385

Ludwigsburg 15.727 0 864 3.421 3.914 4.263 5.352 1.335 1.166 36.042

Leipzig, Krfr. Stadt 7.539 613 1.499 2.882 6.634 1.897 5.973 4.213 1.066 32.316

Heilbronn, Landkreis 19.508 0 938 1.915 2.125 3.293 980 816 668 30.243

Dortmund 1.106 851 1.634 2.718 7.340 3.149 6.743 2.977 1.183 27.701

Groß-Gerau 12.454 0 424 1.567 1.791 3.168 6.498 634 599 27.135

Reutlingen 16.173 0 776 1.772 2.270 1.156 1.348 685 765 24.945

Duisburg 0 689 1.322 1.963 6.166 2.893 8.144 2.419 902 24.498

Mannheim 5.956 1.852 884 1.783 4.824 1.970 3.881 2.458 620 24.228

Zwickau 10.930 231 1.056 1.881 2.057 3.943 2.836 647 515 24.096

Braunschweig 8.387 4.946 636 1.407 3.539 1.048 1.582 1.886 481 23.912

Esslingen 2.915 218 796 3.298 3.096 4.574 6.070 1.291 1.058 23.316

Rastatt 16.102 0 588 1.351 1.401 1.052 1.647 559 457 23.157

(1) Einschließlich Schienenfernverkehr, konventionelle Taxis, fahrerlose Taxis, Robo-Taxis, fahrerlose Shuttles & Busse sowie Betrieb von Stationen für fahrerlose Fahrzeuge
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Fazit der regionalen Beschäftigungsanalyse
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Regionaler Strukturwandel divergiert stark!
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Beschäftigung nachhaltiger Mobilität

▪ Nachhaltige Mobilitätsszenarien können zu einem Anstieg der Beschäftigung in der 
Mobilität führen.

▪ Bei Fokus auf Elektrifizierung und Digitalisierung könnte die Beschäftigung in der 
Automobilindustrie stabil bleiben.

▪ Bei Fokus auf Multi-Modalität und deutlich verringerter PKW-Flotte würde eine
Reduktion der Beschäftigung in der Automobilindustrie eintreten.

▪ Deutliche Verringerung der Beschäftigung in KFz-Handel und Reparatur/Wartung.

▪ Der Beschäftigungs-Saldo hängt auch von der Entwicklung im Güterverkehr ab.

▪ Realisierung der Szenarien erfordert umfangreiche Investitionen (Entwicklung alternativer
PKW, Produktionsanlagen und Produktionshochlauf, Infrastruktur, Busse, Züge, etc.)

▪ Investitionen mögen aus Unternehmenssicht als Kosten betrachtet werden ABER

▪ Investitionen sind volkswirtschaftlich ein wichtiger positiver Beitrag zum BIP!

▪ Investitionen erhalten die zukünftige Wettbewerbsfähigkeit der Unternehmen!
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

Kontakt:

Dr. Wolfgang Schade

Wissenschaftliche Leitung, Geschäftsführer

M-Five GmbH Mobility, Futures, Innovation, Economics

www.m-five.de, Bahnhofstr. 46, 76137 Karlsruhe, Germany

+49 721 824818-90,  wolfgang.schade@m-five.de

Download der Arbeitspapiere:  https://m-five.de/nationales_projekt05.html
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